eÓ~

-‘

CAMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES 1 E ES
PODER LEGISLATIVO C ni. M~R ~

1 ~ / ~- 4Em ‘_~~L~.J— ~

EXCELENTISSIM SENHOR CARLOS VENANCIO
PRESIDENTE INTERINO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/ES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO DE COMISSÃO PERMANENTE N° 013/2021

Os membros da Comissão Permanente de Educação, Saúde, Assistência Social,
Esporte, Cultura, Turismo e Lazer, ao final assinado, vem respeitosamente, nos
termos do artigo 63, do Regimento Interno, REQUERER, que seja expedido ofício
com o fim de informar sobre:

• informações atualizadas referentes ao relatório individual levantado a título de
planejamento do Processo TC 1405/2020, organizados por rede municipal de
ensino, e deve ser lido em conjunto com a manifestação técnica 3532/2020-5, da
Unidade CMEI “Profa. Vera Lúcia Pacanhã Vieira”. Solicitamos ainda, que informe
quais as Instituições de Ensino sofreram unificações, quais as remanescentes e o
endereço atualizado.

Assim sendo, requer-se que seja encaminhado o presente ao Prefeito Municipal de
Boa Esperança/ES.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Boa Esperança/ES, 16 de agosto de 20 1.

rs n Viana Rosa

Presidente

Charles Cos alonga Ladislau

Vice-Pre nte

Weverton Mat soch Filgueira

Membro

lii
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N9 780 — CAIXA POSTAL N2 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.gov.br

QUESTINÁRIO — TCE/ES

Escola:

Endereço:_________________

1 — Indicadores Educacionais

. 52 ANO 92 ANO
Indicador 2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019

IDEB
SAEB_PORTUGUÊS

SAEB MATEMÁTICA

Taxas 2015 2016 2017 2018 2019
ABANDONO

DISTORÇÃO_IDADE - SÉRIE

2— Vagas e Matrículas

MATRÍCULAS 1
CAMPESINAS INDÍGENAS QUILOMBOLAS

ALUNOS
1•

ENSINO EM
TEMPO INTEGRAL

EDUC INFANTIL
MATRIC %

FUNDAL
MATRIC 1 %

REGULAR
MULTISSERIADO

FUNDAF
MATR IC %

TAXADEOCUPAÇÃO EDUCINFANTIL FUNDAL FUNDAF
REGULAR

MULTISSERIADO

MATRÍCULAS
EDUCAÇÃO ESPECIAL

%

3— INFRAESTRUTURA

ITEM RESULTADO
ÁREA MÉDIA DO PRÉDIO ESCOLAR (m2)
ÁREA DA MAIOR ESCOLA (m2)
ÁREA DA MENOR ESCOLA (m2)
QUANTIDADE MÉDIA DE SALAS DE AULA

ESCOLA POSSUI PLANTA BAIXA NA SECRETARIA
ESCOLA POSSUI PLANTA BAIXA ATUALIZADA
ESCOLA POSSUI AUTO DE VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS

QUAL ESTADO DE CONSERVAÇÃO DO PRÉDIO — BOM; MEDIANO; RUIM

SALAS POSSUEM VENTILADORES
ESCOLA POSSUI SANITÁRIO INTERNO

ESCOLA POSSUI SALA DOS PROFESSORES
ESCOLA POSSUI LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA OU SIMILAR

ESCOLA POSSUI LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS

ESCOLA POSSUI BIBLIOTECA

ESCOLA POSSUI RECURSO PEDAGÓGICO AUDIOVISUAL
ESCOLA POSSUI INTERNET PARA USO PEDAGÓGICO
ESCOLA ESTÁ ADEQUADA AO ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO ESPECIAL

ESCOLA POSSUI SEGURANÇA PESSOAL
ESCOLA POSSUI SEGURANÇA PATRIMONIAL

ESCOLA POSSUI ESTRUTURA DE COMBATE E PREVENÇÃO DE INCÊNCIOS

ESCOLA POSSUI COZINHA
ESCOLA POSSUI REFEITÓRIO

ESCOLA POSSUI FORNECIMENTO DE ÁGUA PELA CONCESSIONÁRIA DA REDE

ESCOLA POSSUI FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PELA CONCESSIONÁRIA

A ESCOLA ESTÁ LIGADA À REDE PÚBLICA DE ESGOTO